
 

 

 

 

COMUNE DI USSASSAI 
PROVINCIA DELL’OGLIASTRA  

Indirizzo: Via Nazionale, 120 – C.A.P. 08040 – Ussassai 
E-Mail protocollo@pec.comune.ussassai.og.it Sito web: http://www.comune.ussassai.og.it 

�0782/55710 � 0782/55890 
C.F. e P.IVA 00160240917 

  
Registro Settore N° 150 del 25/09/2014  
  

AREA TECNICA MANUTENTIVA  
 

ORIGINALE  

DETERMINAZIONE  
  

DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO  
  
  

N.R.G DATA  OGGETTO:  
  

360 
  

  
25/09/2014  

LIQUIDAZIONE SALDO FINALE DEI LAVORI DI : INTERVENT I DI 
MESSA A NORMA E COMPLETAMENTO DEGLI IMPIANTI SPORTI VI 
DI GENNARCU ALL’IMPRESA SECCI NATALE S.R.L. DI USSA SSAI – 
CIG:Z511095723 – P.I. 01375970918  

  
Il Responsabile del Servizio 

  
VISTA la deliberazione del C.C. n. 12 del 2 luglio 2014 di approvazione del Bilancio di previsione 
2014, del Bilancio pluriennale 2014/2016 e della relazione revisionale e programmatica 2014/2016, 
dichiarata immediatamente esecutiva;  
VISTA la deliberazione della G.C. n. 43 in data 02/07/2014, di assegnazione delle risorse ed 
interventi  per l’esercizio finanziario 2014; 
VISTO il decreto del Sindaco n. 3 in data 31/05/2005 di nomina dei responsabili dei servizi; 
ACCERTATA la disponibilità effettiva esistente nella propria dotazione in conto del capitolo di  
spesa di cui in parte dispositiva; 
DATO ATTO che nel bilancio di previsione sono state destinate somme ammontanti 
complessivamente ad € 18.650,00 per Interventi di promozione turistica – Fondi B.I.M.F., in conto 
competenza,  allocati al capitolo 3467/1 servizio 02070101; 
VISTA la deliberazione della G.M. n. 46 del 30/07/2014 di Programmazione dei fondi B.I.M.F. 
annualità 2014 ammontanti ad € 18.650,00; 
RILEVATO che i lavori di Riqualificazione e completamento del campo sportivo di “Gennarcu” 
sono stati ultimati ma necessitano ulteriori interventi di completamento degli impianti tecnologici, 
idrico, fognario e di rifinitura della parte esterna dello spogliatoio; 
ATTESO che necessita provvedere con sollecitudine all’affidamento dei lavori di cui sopra, 
mediante ricorso alla procedura negoziata senza pubblicazione di avviso di gara, come previsto dall’ 
art. 57 – comma 3 – lett. b, del D. Lgs. 12 aprile 2006 – n. 163; 
ATTESO che sono state individuate nello specifico le opere che si rende indispensabile ed 
inprocrastinabile per l’agibilità e l’omologazione degli impianti sportivi ed in particolare : 
messa in opera di gronde e pluviali nello spogliatoio; 
opere di rifinitura in c.a. dei parcheggi e piazzale esterno; 

•••• fornitura e posa in opera di un quadro generale distributivo di energia elettrica allo 
spogliatoio ed alle torri faro di illuminazione al campo; 



 

 

•••• fornitura e posa in opera di tubo corrugato e di cavidotti per il completamento degli impianti 
elettrici interni ed esterni;fornitura e posa in opera di chiusini in ghisa nei pozzetti di 
incrocio e derivazione impianti elettrici ed idrici; 

•••• completamento dell’impianto di adduzione idrica dal deposito acquifero sulla strada 
comunale “Bau ericci”-“Su piroi” sino allo spogliatoio; 

•••• completamento impianto elettrico interno allo spogliatoio; 
•••• collegamento dell’impianto a gas dal bombolone alla caldaia a gas; 
•••• realizzazione di una nicchia esterna di protezione del bruciatore a gas; 
•••• recinzione dell’area di pertinenza del deposito del gas;  

DATO ATTO che i lavori da eseguire sono urgenti ed indifferibili anche per evitare disfunzioni ed 
inconvenienti nella normale gestione delle strutture comunali ed eliminare evidenti situazioni di 
pericolo per la pubblica incolumità; 
RITENUTO, pertanto, che il sistema più efficace e sollecito per l’esecuzione dei lavori risulta 
quello dell’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 125, comma 8, del D. Lgs. 163/2006  affidandoli 
all’Impresa appaltatrice artigiana locale Secci Natale s.r.l. di Ussassai che sta già eseguendo lavori 
similari per conto del Comune; 
VISTA la perizia tecnica estimativa dei lavori di :  Interventi di messa in sicurezza e completamento 
degli impianti sportivi comunali in località “Gennarcu” redatta dal tecnico comunale geom. 
Salvatore Lobina, dell’importo complessivo di €  31.120,36, che presenta il seguente quadro 
economico: 

� importo dei lavori compresi oneri sicurezza      € 27.910,64 
� IVA al 10% sui lavori         €   2.791,06 
� Onorari RUP art. 92 D. Lgd. 163/2006      €      418,66 
� Importo complessivo della perizia       €  31.120,36 

RITENUTO di dover provvedere sollecitamente all’ approvazione della perizia estimativa redatta 
dall’Ufficio Tecnico Comunale ed all’affidamento diretto dei lavori, ai sensi dell’art. 125, comma 8, 
del D. Lgs. 163/2006,  all’impresa  Secci Natale s.r.l.., con sede in località “Serrelugi” ad Ussassai; 
RITENUTO, altresì, di dover assumere idoneo impegno di spesa di € 31.120,36 per l’esecuzione dei 
lavori di che trattasi; 
ATTESO che dal competente sito dell’ Autorità di Vigilanza sui Contratti Pubblici di Lavori, 
Servizi e Forniture è stato acquisito on line il relativo codice identificativo di gara necessario per la 
tracciabilità dei pagamenti al fornitore : CIG Z11095723; 
VISTA la propria determinazione n. 140 del 1°  settembre 2014 di impegno di spesa e di 
affidamento dell’esecuzione dei lavori all’impresa  Secci Natale s.r.l.., con sede in località “Serr’e 
Lugi” ad Ussassai; 
ATTESO che l’impresa ha concluso regolarmente i lavori affidati e, pertanto, si può procedere alla 
liquidazione delle spettanze alla ditta esecutrice Secci Natale di Ussassai; 
VISTA la fattura n. 14 del 23/09/2014 rilasciata dall’impresa Secci Natale s.r.l. di Ussassai, 
dell’importo complessivo di € 30.701,70, pervenuta al prot. generale in data 24.09.2014 al n. 2767; 
VISTA la documentazione di regolarità contributiva  dalla quale risulta che la stessa è in regola con 
il pagamento dei contributi previdenziali ed assistenziali, rilasciata dalla sede EDILCASSA di 
Cagliari in data 04/09/2014 – prot.  n. 31511348   del 01.09.2014 – CIP: 20141609208309, che si 
allega in copia; 
VISTA la certificazione rilasciata dalla ditta  Secci Natale di Ussassai attestante i dati economici 
sulla tracciabilità dei pagamenti effettuati dalla pubblica amministrazione ai sensi della legge n. 
136/2010; 
VISTA la certificazione acquisita on line in data odierna dal sito del Ministero dell’Economia e 
delle Finanze www.equitaliaservizi.it, dal quale risulta che il titolare dell’impresa appaltatrice è un  
soggetto non inadempiente, ai sensi degli articoli 2-3-4 del decreto 18 gennaio 2008, n. 40 del 
suddetto Dicastero;  



 

 

VERIFICATI gli adempimenti e le modalità di cui all’art. 3 della L. 13/08/2010 n.136, in merito 
all’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari; 
VISTA la L. n. 190 del 06.11.2012 che reca Disposizioni in tema di Contrasto alla Corruzione ed 
alla illegalità nella Pubblica Amministrazione; 
DATO ATTO che, ai sensi della Legge citata al punto precedente,  non sussistono situazioni di 
conflitto di interesse con i Soggetti interessati al procedimento di cui all’oggetto e per i quali è fatto 
obbligo espresso di astenersi ai Dirigenti, ai Capo Settore, ai Titolari di Posizioni Organizzative, ai 
Funzionari, agli Istruttori Direttivi, ai Responsabili di Procedimento dall’adottare pareri, valutazioni 
tecniche, atti endoprocedimentali, nonché il provvedimento finale, segnalando, con propria 
dichiarazione, ogni situazione di conflitto, anche potenziale; 
VISTO l’art.18 del D.L. 22 giugno 2012, n.83 convertito in Legge 7 agosto 2012, n.134; 
VISTO il vigente T.U.EE.LL. approvato con D. Lgs n° 267 del 18/08/2000; 
VISTO il vigente Regolamento di contabilità dell’Ente; 
VISTO lo Statuto Comunale; 
VISTO il D. Lgs. n. 165/2001; 
VISTO l’art. 9 comma 1, lett. a), punto 2, del D.L. n° 78/2009 convertito con modificazioni nella 
Legge n°102 del 03/08/2009, che introduce l’obbligo a carico dei funzionari che adottano 
provvedimenti che comportano impegni di spesa di accertare preventivamente che il programma dei 
conseguenti pagamenti sia compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di 
finanza pubblica; 
RITENUTO di provvedere in merito; 
 

DETERMINA 
 
 
DI LIQUIDARE all’impresa I.S.M. Costruzioni di Ussassai la somma complessiva di € 30.701,70 a 
tacitazione di ogni suo diritto ed avere per l’esecuzione dei lavori di cui in premessa eseguiti 
nell’impianto sportivo comunale di Gennracu;  
DI IMPUTARE la spesa complessiva di € 30.701,70  come segue: 

•••• per € 4.224,64 al titolo 2 – funzione 6 – servizio 2 – intervento 1, del  bilancio di previsione 
2014, in conto RR.PP. 2012, dove trova collocazione il cap. 3403/2, che presenta uno 
stanziamento di € 100.000,00 ed una sufficiente disponibilità; 

•••• per € 17.394,83 al titolo 2 – funzione 6 – servizio 2 – intervento 1, del  bilancio di 
previsione 2014, in conto RR.PP. 2013, dove trova collocazione il cap. 3403/2, che presenta 
uno stanziamento di € 50.000,00 ed una sufficiente disponibilità; 

•••• per € 9.082,23 al titolo 2 – funzione 7 – servizio 1 – intervento 1, del  bilancio di previsione 
2014, in conto competenza, dove trova collocazione il cap. 3467/1, che presenta uno 
stanziamento di € 18.650,00 ed una sufficiente disponibilità; 

DI ATTESTARE di aver pubblicato nella sezione “Amministrazione Trasparente” del sito 
istituzionale dell’Ente le informazioni necessarie in ottemperanza alle direttive del decreto 
legislativo n. 33 del 14 marzo 2013 "Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, 
trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni"; 
DI PROVVEDERE alla pubblicazione del presente atto all’Albo Pretorio on line e sul sito Internet 
istituzionale del Comune.  
 

IL RESPONSABILE DELL'AREA TECNICA MANUTENTIVA  
Geom. Salvatore Lobina  

 



 

 

 
     

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE  
  
La presente determinazione viene pubblicata mediante affissione all’Albo Pretorio on–line del 
Comune per 15 giorni consecutivi a decorrere dal 25/09/2014  
  
Ussassai, 25/09/2014        
          

L’Addetto alle Pubblicazioni 
Rag. Roberta Guaraldo  

  
  
  
  
 


